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VASIL KRISTO

BOTIMET GJEOGRAFIKE DHE ARSIMIMI
GJEOGRAFIK NE PERIUDHEN 1912-1939

Né kété artikull kemi paragitur cfaré tekstesh gjeografike jané botuar
gjaté periudhés 1912-1939, cilat ishin njohurité gé jepeshin, cili ishte
niveli shkencor e metodik i tyre, ¢faré vendi zinte gjeografia e vendit toné
dhe cfaré roli kané luajtur botimet gjeografike té késaj periudhe né

arsimimin gjeografik dhe edukimin e nxénésve.
*

* *

Gjeografia si 1éndé mésimore gjaté periudhés 1912-1939 zhvillohej
gé né klasén e treté té shkollés fillore. Né kété klasé nxénésit merrnin
disa njohuri nga fusha e gjeografisé sé pérgjithshme, né té katértén nga
gjeografia e Shqipérisé dhe né té pestén nga gjeografia e shteteve. Né
klasén e paré té shkollés sé mesme zhvillohej gjeografia e pérgjithshme,
né klasén e dyté zhvillohej gjeografia e Shqipérisé dhe né vitet mé té
larta, gjeografia regjionale.

Pér mésimin e gjeografisé né shkollé, né vitet e para pas shpalljes sé
Pavarésisé sé vendit deri né vitin 1920, jané shfrytézuar tekstet
“Dheshkroje pér Msojtore” dhe “Shcypnia” botuar qé t€ dy mé 1902,
“Dheshkronja” e Mit’hat Frashérit botuar mé 1909 dhe “Dheshkroje pér
Msojtore Popullore e Gjytetnore” e Gaspér Mikelit botuar né vitin 1912
né prag té Shpalljes sé Pavarésisé. Mund té jené pérdorur dhe
“Dheshkroja” e S. Frashérit e “Diturit€” e N. Frashérit. Me forcimin e
shtetit shqiptar, pas vitit 1920, u botuan dhe tekstet e paré té gjeografisé
pas Shpalljes sé Pavarésisé.

Nga viti 1920 deri né vitin 1939 u botuan 10 tekste pér ciklin e ulét
dhe katér tekste pér shkollén e mesme. Me botimin e kétyre teksteve,
njohurité gjeografike, gé merrnin nxénésit, shtoheshin vazhdimisht dhe
rritej niveli shkencor i saj. Cfaré pérmbanin kéto tekste dhe cili ishte
niveli shkencor e metodik i tyre do té njihemi né vazhdim. Po fillojmé té
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pérmendim disa nga ¢éshtjet mé kryesore, gé mésonin nxénésit nga fusha
e gjeografisé sé pérgjithshme.

Teksti i paré i botuar pas Shpalljes sé Pavarésisé sé vendit éshté
teksti me titull “Gjeografi”, pér shkollat fillore me autor Dhori Koti,
botuar mé 1920. Nga pérmbajtja ky tekst pérfagéson njé tekst té
gjeografisé té pérgjithshme. Si té gjithé tekstet shkollore ky tekst fillon
me objektin e gjeografisé. Sipas Dh. Kaotit fjala gjeografi do té thoté
Dheshkronjé, d. m. th. pérshkrimi i Dheut (Tokés V. K. ), qé si éshté, ¢ ’ka,
¢ 'pérmban dhe ¢’gjéndet pér mi té. * Teksti pérbéhet nga tre pjesé:

Né pjesén e paré trajtohen elementét astronomiké e fiziké té Tokés
(trajtohen forma sferike e Tokés, polet, hemisferat, etj. ), ndarja e saj né
kontinente dhe né ogeane si dhe konceptet mé té pérgjithshme fiziko-
gjeografike si¢ quhet kontinent (kétu pérmenden edhe emrat e pesé
kontinenteve), fushé mal, varg malore, gjelbérore (oaz), ogean, det,
méngé, ligen, burim, baticé e zbaticé, ishull, gadishull, pellgore
(arkipelag), etj. P. sh. né tekst shkruhet: “Varg quhet njé radhé prej
malesh ose kodrash™ ... dhe né vazhdim shkruhet: “méngé quhet njé
pjesé e gjirit mé e futuré né toké. Pér té gjitha kéto jepen gjithashtu dhe
vecorité e tyre. Kéto njohuri e koncepte kané gené té mjaftueshme e té
kapshme nga nxénésit, dhe jané shprehur me saktési shkencore.

Né pjesén e dyté trajtohen racat njerézore, feté né boté, ményrat e
geverisjes dhe gytetérimi. Kéto dukuri sot jané objekt i studimit té
gjeografisé ekonomike té pérgjithshme. Né tekst sipas mendimit té kohés
jepen tre racat kryesore(e bardhé, e zezé dhe e verdhé)si dhe raca e
kuge(gé banon né Ameriké). Né besimet fetare pérmenden feja e
krishteré (ortodoksét, katolikét dhe protestanét), muhamedane dhe
judaiste, gé jané fe monoteiste, dhe feja brahmane (Hindu - V. K. ) e
budiste, qé jané politeiste. Jepet dhe numri i besimtaréve pér secilén fe.
Mandej vazhdohet me geverisjen e shteteve dhe me qytetérimin. Né
geverisjen e shteteve pérmenden mbretérité dhe republikat. Me gytetérim
Dh. Koti quan shkallén e diturisé sé njerézve. Sipas qytetérimit dallohen
“t€ egérit”, q€ jané njerézit primitivé, “t€ arratisurit”, q€ jané nomadét
dhe “té qytetéruarit”, q€ jané njerézit, qé jetojné e ndértojné fshatra,
gytete, punojné tokén, ndértojné fabrika, kané shkolla, spitale, etj. Po né

! Dhori Koti, Gjeografi pér shkollat fillore, Korgé: 1920, f. 3.
2 Po aty, f. 6.
*Poaty, f. 8.
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kété pjesé béhet fjalé edhe pér klimén dhe resurset (pasurité) gé jep Toka.
Me fjalé té thjeshta jepet nocioni ¢’quhet klimé (n€ tekst shkruhet: “klimé
quhet gjendja e ngrohtésirés, té ftohtésirés, té lagéshtirés, té thatésirés
dhe té erés qé ndodhet né njé vend™), jepen shkaget e ndryshimit té
klimés si dhe rolin gé luan njeriu né klimé.

Me pasuri sipas autorit quhen té gjitha gjérat, gé pjell, pérmban ose
ushgen toka (dherat). Pasurité i klasifikon né tre llojesh: metalet
(mineralet - V. K.), bimét dhe kafshét. Trajtohen ¢’jané metalet, bimét e
kafshét, kush bén pjesé né to dhe si i pérpunon njeriu.

Né pjesén e treté béhet fjalé pér gjeografiné regjionale dhe
gjeografiné e Shqipérisé. Mbas tekstit t¢ Dh. Kotit botohen né Shkodér
mé 1926 tre libra t€ titulluar me t€ njéjtin emér “Njoftime gjeografijet pér
klasét fillore” 1, II dhe III.

Né tekstin “Njoftime gjeografijet” I, pér klasén e treté, pérmbajtja e
tij né pjesén mé té madhe éshté e ndryshme nga ajo e gjeografisé sé Dh.
Kotit. Tekstin mund ta ndajmé gjithashtu né tre pjesé:

NE€ pjesén e par€ jepen disa njohuri si ¢’éshté horizonti, ¢’jané pikat
bazg té horizontit, ¢’kuptojmé me orientim né terren dhe si mund té
orientohemi népérmjet yllit polar, me busull, etj. (Né tekst shkruhet:
“horizonti éshté ajo Vijé e largét, né té cilén i duket syrit toné, se gielli
pérpiget (takohet - V. K.) me detin ose tokén . . . orientim do té thoté té
gjeturit e drejtimit>”). Mandej jepen njohuri pér tréndafilin e erérave e
drejtimin e erérave, duke i lidhur ato me pikat e horizontit, si dhe pér
planin, hartat topografike e hartat gjeografike. Duke béré fjalé pér hartat
gjeografike, tregohet gjithashtu dhe ¢’éshté gjeografia (né tekst shkruhet:
“Gjeografia pérshkruen njé trevé té Tokés o té gjithé sipérfagen
tokésore®).

Né fillim té pjesés sé dyté jepen konceptet pér objektet fiziko-
gjeografike si ¢’quhet kodér, mal, vargmalor, vullkan, burim, rrjedhé
ujnash (ujéra rrjedhése - V.K.), etj. Gjithashtu tregohet ¢’jané oqgeanet
dhe kontinentet (jepen dhe emrat e tyre), ¢’jané ligenet, ishujt, gadishujt,
gjiret, kepet, etj. Késhtu né tekst shkruhet: “Véndi kah buron nji rrjedhé
thohet gurré (burim - V. K. ). ”... Ogeane thohen detnat ma té mdhaj e
jané katér . . . Sterat (kontinentet - V. K) jané katér copat ma té mdhat e

*Po aty, f. 11.
® Njoftime Gjeografijet, I, Shkodér: 1926, f. 3-4.
®Po aty, f. 8.
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tokés gi jané té rrethueme krejt prej ogeaneve’”. Mandej pérshkruhet
Toka si planet (trajtohet forma sferike, 1évizjet e saj, si formohet dita dhe
stinét, etj. ), polet, paralelet, meridianét, hemisferat, brezat e ngrohtésise,
etj. Pér kéto né tekst shkruhet: “Toka ka trajtén e nji sferés ... Toka [éviz
né hapsiré né dy ményra njéheresh: njera rreth vetes e tjetra rreth
Diellit. 8~ ... kurse pér brezat e ngrohtésisé shkruhet: “dallohen brezi
akulluer(ftohté V. K. ) verior e jugor, brezi i pérkuerm (mesatar - V. K. )
verior e jugor dhe brezi i vapulluem (nxehtéV. K)°” . Pér té gjitha kéto,
jepen dhe vecorité e tyre.

Né pjesén e treté trajtohen disa ¢éshtje té popullsisé né boté. Né kété
pjesé nxénésit marrin njohuri pér popullsingé absolute (numrin e saj), pér
dendésiné e popullsisé, racat njerézore ku pérmenden tre raca kryesore (e
bardhé, verdhé dhe e zez€) dhe numri i popullsisé pér cdo racé.
Pérmenden edhe raca té tjera si ajo e kuqe, raca zeshkane, raca té vecanta.
Kéto dukuri sot jané objekt i studimit té gjeografisé ekonomike té
pérgjithshme.

Né tekstin “Njoftime gjeografijet” II, pjesa e paré i kushtohet
gjeografisé sé Shqipérisé, kurse né pjesén e dyté jepen njohuri nga fusha
e gjeografisé fizike, ku trajtohen atmosfera, hidrosfera dhe konfiguracioni
i Tokés.

Duke trajtuar atmosferén nxénésit merrnin njohuri pér elementét
meteorologjiké té saj (temperaturén, lagéshtirén, shiun, borén, breshérin,
erén, etj.) dhe pér klimén e tipet e saj (klimén detare e kontinentale), etj.,
duke shpjeguar dhe si ato formohen. Késhtu né tekst shkruhet: ... “Kto
lévizje té ajrit té pérfitueme prej ndryshimit té getésisé (nxehtésisé -
V.K.) thohen erna®”. N& hidrosferé trajtohen ujérat detare (temperatura,
kripésia, valét detare, baticat e zbaticat dhe rrymat ogeanike), dhe ujérat
kontinentalé (burimet, lumenjté, pérrenjté e ndryshimi i nivelit té ujit né
ta, ligenet e kénetat). Pér té gjitha kéto jepen vecorité dhe shpjegimet
pérkatése. Késhtu né tekst shkruhet: “Uji i detit asht i njelmé (kripur -
V.K.), prandaj nuk pihet e asht ma i randé se uji i lumnave pse ka krypé
... Ujnat e detit té tunduna prej erét (erés - V.K.) bajné tallazet (valét -
V.K.)*”. Po késhtu veprohet dhe pér ujérat kontinentalé.

" Njoftime Gjeografijet ..., I, f. 18-19.

8 Po aty, f. 21.

° Po aty, f. 22.

19 Njoftime Gjeografijet, 11, Shkodér: 1926, f. 23-24.
1po aty, f. 25.
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Gjaté trajtimit té konfiguracionit té Tokés, pérshkruhet
konfiguracioni horizontal e vertikal i ogeaneve e kontinenteve dhe i
pjeséve pérbérése té tyre (i deteve, gjireve, ngushticave, brigjeve detare,
etj., gadishujve, ishujve, maleve, vargjeve maloré, kodrave, rrafshnaltave,
luginave, etj.). Po kétu béhet fjalé dhe pér vullkanet, térmetet e
akullnajat. Pér té gjitha kéto jepen tiparet e tyre dhe si ato formohen.

Né dallim nga “Njoftime Gjeografijet” I dhe II, né tekstin “Njoftime
Gjeografijet” I1I, b&het fjalé vetém pér gjeografiné e kontinenteve.

Né ndihmé té shkollés fillore kané shérbyer dhe tekstet e Ismail
Anamalit, t€ titulluar “Atdheu dhe Bota”pér klasén e 3-t€ dhe “Atdheu e
Bota” pér klasén e 4-t€, botuar mé 1929. Né tekstin e paré jepen njohuri
nga fusha e gjeografisé sé pérgjithshme, kurse ne te dytin béhet fjalé pér
gjeografiné e Shqipérisé dhe até botérore (regjionale). Sipas pérmbajtjes,
tekstin “Atdheu e Bota” pér klasén e 3-t€, mund ta ndajmé né tre pjesé:

Né pjesén e paré jepen njohuri pér Tokén si planet dhe trupat e tjeré
gielloré (Yjet, Diellin dhe Hénén). Pér ta shkruhet: “Hyjt, qi shohim né
giell jané té ndritshém si Dielli. Kéta duken né giell si pika a xhixha té
ndritéshme, mbasi gjinden shumé larg prej Dheut toné(mé larg edhe se
Dielli). *2”.. Mé gjeré flitet pér Diellin duke pérshkruar tiparet e
tij(madhésiné, dritén e nxehtésing) dhe rolin gé ai luan né zhvillimin e
jetés né Toké. Midis té tjerave shkruhet: . . . “Edhe Dielli, qi na ngrohé e
na gézon, asht nji hyll i madh, gi nxjerré zjarm ... Ngrohtésia e Diellit
shkakton gjallmin (gjallériné - V.K.) e ¢’do sendi té Tokés. Dielli rrit
bimét e gjethet dhe neve na ep gjak e jeté™>” ... Po késhtu pérshkruhet
Héna. Né vazhdim béhet fjalé pér horizontin, pikat e horizontit dhe
orientimin me anén e busullés, Diellit dhe Yllit Polar. Po kétu
pérshkruhet ¢’€shté plani, pérse pérdoret dhe si ndértohet. Tregohet ¢’jané
hartat, ¢cfaré pérmbajné dhe pérse pérdoren.

Né fillim té pjesés sé dyté analizohen e shpjegohen konceptet fiziko-
gjeografike., si p. sh. ¢’quhet bregdet, liman, gji detar, ishull, gadishull,
mal, majé mali, kodra, vargje maloré, fusha, rrafshnalta, etj. Gjithashtu
béhet pérshkrimi morfografik e morfometrik dhe jepen edhe tiparet e tyre.
Késhtu p, sh. pér vargjet maloré shkruhet : “ kur malet jané té puqun
njeni me tjetrin dhe ndjekin shogi shogné, marrin emérin varq'e malesh.
Bjeshkét e Shqipnis sé Sipérme jané vargje malesh me randési™” ..., kurse

12 |smail Anamali, Atdheu e Bota pér klasén e treté fillore, Shkodér: 1929, f. 9.
B poaty, f. 11.
Y Po aty, f. 18.
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pér fushat shkruhet: véndet qi jané té sheshét, e gi nuk jané té ngritun si
malet e kodrat, quhen fusha. ... Fushat kané toké té pllehshme (pjellore V.
K. )®” .. Kjo pjesé mbaron me trajtimin e disa dukurive fiziko-
gjeografike si ¢’éshté shiu e si formohet, ¢’jané pérrenjté e lumenjté e si
ata formohen, cilét jané pjesét pérbérése té tyre, si ndryshon niveli i ujit
né ta gjaté stinéve té vitit, etj. Flitet gjithashtu dhe pér shfrytézimin e
energjisé sé lumenjve pér té fituar energji elektrike, pér té ujitur, pér
lundrim, etj. Kétu trajtohen edhe lumenjté mé t& médhenj té Shqipérisé.

Né pjesén e treté trajtohen dukuri gé i takojné fushés sé gjeografisé
ekonomike, té tilla si ¢faré pérfagéson bujgésia, tregtia e industria,
¢’éshté qeveria, kombi, etj. Késhtu né tekst shkruhet: “Qeveri e Shtet
quhet fugija qi siguron bashkimin e njerézve qi jetojné sé bashku e qi
jané prej nji kombi®®”.

Né numrin e teksteve gjeografike pér shkollat fillore njé vend té
réndésishém z€ dhe teksti 1 Perikli Ikonomit “Atdheshkronja e Ploté”, pér
kl. 3 dhe té 4-té té shkollave fillore, botuar mé 1932.

Né renditjen e ¢éshtjeve qé trajtohen ka njé ndryshim me tekstet e
tjeré té pérmendur mé lart. Sipas céshtjeve gé trajtohen, teksti pérbéhet
nga disa pjesé:

Né fillim té pjesés sé paré nxénésit mésonin pér planin, shkallén e
zvogélimit, pikat kryesore té horizontit, dhe ményrat e orientimit. Po kétu
trajtohet dhe era (drejtimi, forca dhe shpejtésia) dhe roli i saj. Késhtu né
tekst shkruhet: “Era shkaktohet nga ajri, qé léviz fort nga nji ané e
horizontit né tjetrén. ... Era, kur fryn rrepté shkakton valé né det. ... shkul
bimé t€ médha. ... edhe na atéhere e quajmé stuhi. ... Kah nji heré stuhin
e pason edhe shi me rrémbim*’”. ... Né& vazhdim né tekst béhet fjalé pér
fshatin dhe qytetin dhe dallimet ndérmjet tyre, llojet e ndértimeve né ta e
pérse ato shérbejné, etj. Késhtu midis té tjerash shkruhet: “Qyteti ka
shtépi t€ médha, ... shumé lagje, ... rrugé té gjana e té drejta, ... shkolla té
nalta dhe t'ulta, gjykatore, spitale, post-telegrafé, etj. 18> Po né kété
pjesé jepen disa njohuri pér bimésiné (si ¢’jané, kopshtet, arat, vreshtat,
ullishtet, livadhet e pyjet, ¢faré bimésh e drurésh rriten né to, dhe cila

5 Po aty, f. 20.

% po aty, f. 32.

7 perikli Ikonomi, “Atdheshkronja e Ploté” pér klasén e treté e té katért té shkollés
fillore, Korgé: 1932, f. 15.

8 po aty, f. 22-23.
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€shté réndéEsia e tyre) dhe botén shtazore (si ¢’jané kafshét e buta e té
egra, kush bén pjesé né to, cila éshté réndésia e tyre, etj.).

N¢ fund té késaj pjese flitet pér mineralet (¢’jané mineralet, pérse
pérdoren dhe cila éshté réndésia e tyre), pér mjeshtérité (artizanatin e
industring) dhe réndésiné qé kané ato(mjeshtérité) né pérpunimin e
mineraleve dhe léndéve bujgésore e blegtorale. Pér té gjitha kéto né tekst
shkruhet: “kafshét, bimét e mineralet quhen prodhime natyrore. ... Buka,
gjalpi, djathi, képucét, veshjet e té tjera té tilla quhen prodhime
mjeshtérore. ... Prodhimet mjeshtérore jané industria e nji véndi'®”. ...

Né fillim té pjesés sé dyté jepen konceptet fiziko-gjeografike. Edhe
kétu si né tekstet e mésipérme trajtohet sipérfagja e Tokés (malet, fushat,
etj.), jepen vecorité e tyre si pamja, lartésia, shpatet, luginat, grykat, e té
tjera forma né male, bimésia qé rritet né ta, kulturat bujgésore qé mbillen
né rrézé té tyre, etj. Duke trajtuar malet, béhet fjalé gjithashtu pér
vullkanet, magmén, etj. Né vazhdim béhet fjalé pér ujérat, ku trajtohen
me radhé burimet, pérrenjté e lumenjté, ligenet e kénetat, si éshté uji né
ta, si jan€ formuar dhe cili €shté roli i tyre, trajtohen detet(¢’quhet det, si
éshté uji n€ det, ¢’jané valét detare e nga kush formohen), pérse pérdoret
uji i detit e réndésiné gé kané detet pér lundrim, etj. Po kétu jepen
konceptet ¢’quhet gji detar, kep, ishull, gadishull, etj. Ményra e trajtimit
dhe e interpretimit té kétyre objekteve dhe dukurive té pérmendura né
kété pjesé éshté e njéjté si edhe né tekstin e Dh. Kotit, I. Anamalit, dhe
“Njoftime gjeografijet". N& pjesén e treté béhet fjalé pér gjeografiné e
Shqipérisé e té shteteve fqinj.

Né pjesén e katért ose té fundit trajtohet Toka si planet, pra jepen té
dhéna pér bazat astronomike té gjeografisé. Si edhe né tekstet e
mésipérme, kétu nxénésit marrin njohuri pér formén sferike té Tokés,
polet, boshtin e Tokés, ekuatorin, lévizjet e Tokés e pasojat e tyre, etj.
Mandej jepen té dhéna pér kupén giellore dhe trupat gielloré (pér yijet,
Diellin, Hénén, etj.). Edhe né kété tekst mé gjeré flitet pér Diellin dhe
Hénén. Theksohet se Dielli &shté ylli mé i afért dhe jepen té dhéna pér
formén e tij, nxehtésiné gé ai zotéron, eklipsin diellor, rolin gé ai luan,
etj. Po né kété pjesé béhet fjalé pér mjegullén, reté, shiun, breshérin, e
borén, pra jepen disa tipare té motit.

Edhe né shkollat e mesme mésimi i gjeografisé zinte njé vend té
réndésishém. Né tekstet pér shkollat e mesme té késaj periudhe, njohurité

Y Po aty, f. 30.
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gjeografike té dhéna jané té shumta, dhe mé té plota, nga té gjitha fushat
e gjeografisé, trajtohen gjithé gama e dukurive gjeografike natyrore,
ekonomike, politike, shogérore, si dhe ajo botérore.

Pér njé kohé té gjaté né shkollat e mesme éshté pérdorur teksti
“Dheshkroje pér Msojtore Popullore e Gjytetnore” 1 G. Mikelit", botuar
mé 1912 e ribotuar mé 1916. Pér nga pérmbajtja, sasia e té dhénave
gjeografike dhe niveli shkencor ai ishte njé tekst i rangut europian i
pérshtatshém pér shkollat e mesme. Teksti pérbéhet nga tre pjesé:

Né pjesén e paré jepen bazat astronomike té gjeografisé. Né té
trajtohen né ményré té hollésishme dhe né téré gamén e tyre trupat
gielloré( yjet, Dielli, Héna, Toka, planetét, etj. ) Po kétu béhet fjalé pér
meridianét, paralelet, gjerésiné e gjatésiné gjeografike, pér baticat e
zbaticat, etj. | gjithé materiali shogérohet me analizat e shpjegimet
pérkatése dhe sipas té dhénave shkencore.

Né pjesén e dyté trajtohen gjerésisht dhe né té gjitha aspektet e tyre
gjeosferat e Tokés(atmosfera, hidrosfera, litosfera) dhe dukurité qé
ndodhin né to. Pra né térési trajtohet gati e gjithé gama e dukurive fiziko-
gjeografike, qé pérfshihen né Iéndén e gjeografisé fizike té pérgjithshme.

Né pjesén e treté trajtohen dukuri, qé i takojné gjeografisé
ekonomike té pérgjithshme (trajtohen probleme té pérgjithshme té
popullsisé, racat njerézore, besimet fetare, gjuhét, rendi shtetéror, etj.).

Njé vend té réndésishém né mésimin e gjeografisé né shkollat e
mesme z&€ dhe teksti me titull “Gjeografi pér shkollat e mesme pj. I’ e
Ndue Palucés, botuar mé 1927. Si tekst shkollor ai fillon me objektin e
gjeografisé dhe degét gé e pérbéjné até. Né té shkruhet: “gjeografi quhet
ai mésim, qi pérshkruen ¢’do gja, qi gjindet, qgindron e jeton mbi fytyré té
Tokés?”. Sipas géllimit gé ka, gjeografia ndahet né tre pjesé (degé-V.K).
Né pjesén e paré mésohen vecorité e Tokés si trup giellor, né pjesén e
dyté pérshkruhen gjérat dhe dukurité né sipérfagen e Tokés dhe visaret e
mineraleve, bimét dhe kafshét, né pjesén e treté shfaget Toka si vend
banimi e njerézve, d. m. th. tregohet ndikimi i natyrés sé Tokés mbi
jetesén e banoréve dhe veprimi i njerézve mbi natyrén. Né tekstin né fjalé
pérshkruhen vetém dukuri gé i takojné pjesés (degés) sé paré dhe té dyté.
Po flasim shkurtimisht pér to:

“ Me hollési pér pérmbajtjen dhe vlerat e tekstit t& G. Mikelit shih artikullin e V. Kristos
“Rreth arsimimit gjeografik né shkollat shqipe né periudhén 1887-1912”, né Studime
historike, nr. 1-2, Tirané: 2011.

% Ndue Paluca, Gjeografia pér shkolla te mjesme, Tirané: 1927, f. 3.
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Né pjesén e paré jepen njohuri pér giellin duke e pércaktuar até si njé
hapésiré pa kufi, né té cilin géndrojné pezull té gjithé trupat gielloré.
Mandej analizohen e pérshkruhen trupat gielloré, ku mé gjerésisht
trajtohet Toka si planet e Dielli. . Késhtu pér ta shkruhet: “Hyjt jané
trupa qgielloré té shndritshém. ... Ata shndrisin me drité té vet dhe kané
ngrohtésiné e vet. ... planetét jané trupa qielloré t’errét qi marrin drité e
ngrohtési prej Diellit. ... Trupi i Diellit asht né gjéndje gasore té zjarrét.
... Dielli asht burimi i drités, i ngrohtésisé dhe i jetés mbi Toké? ”.
Njékohésisht me to, jepen njohuri dhe pér horizontin e ményrat e
orientimit, pér hartat gjeografike (pér pérmbajtjen, shkallét, etj. ), profilet
topografike, globin, paralelet, meridianét, gjerésiné e gjatésiné
gjeografike, etj. Késhtu midis té tierave shkruhet: ... * rrathét qi térhigen
pingul ndaj ekuatorit dhe gi pérshkohen népér té dy polat (té veriut dhe
té jugut), quhen meridiana apo rrathé gjatésie® . ...

Né pjesén e dyté trajtohen gjeosferat pérbérése té Tokés (atmosfera,
hidrosfera, biosfera, relievi, ndértimi gjeologjik). Kéto sot jané objekt i
studimit té gjeografisé fizike té pérgjithshme. Ato trajtohen gati né té
gjithé aspektet. Késhtu né atmosferé trajtohen elementet meteorologjiké
(temperatura e si ndryshon ajo né drejtim vertikal e horizontal, cilat jané
ményrat e llogaritjes sé saj, si ndodh avullimi, ¢’jané reshjet atmosferike
e si béhet matja e tyre, ¢’éshté trysnia atmosferike e si ndryshon né
drejtim horizontal e vertikal, ¢’quhet eré€, si ndodh l&vizja e ajrit, etj.). Pér
té gjithé kéta elemente jepen shkaget e faktorét qé ndikojné dhe si ata
formohen. Késhtu né tekst shkruhet: “Ajri i lévizun quhet eré. ... Dielli
nuk i ngrohé té gjitha pjesét e tokés me maseé té njinjishme, nji pjesé merr
ma shum, nji tjetér ma pak ngrohsi; prej ndryshimeve té ngrohsis té
pérfitueme késodore (né kété ményré - V. K.), shkaktohen ernat®®”. ...

Né hidrosferén né fillim pérshkruhen vecorité morfologjike té
lumenjve e pérrenjve (burimi i lumit, grykéderdhja, sistemi lumor, pellgu
ujémbledhés, etj., dhe si ato formohen, etj.) dhe hidrologjike (sasia e
nivelet e ujit, shpejtésia, etj.). Késhtu né tekst shkruhet: “Té¢ gjitha ujnat,
gi bashkohen né nji lum kryesuer (pra lumi kryesuer bashké me lumnat
ushqgyes) sajojné nji systemé (sistem - V.K.) lumnash. .... sa ma i madh té
jeté té ménjanuemit (pjerrésia - V.K), ag ma me shpejtési rrjedhé ujté mbi

2 poaty, pj. I, . 4.
2 Po aty, f. 21.
% Po aty, f. 24-25
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shtrojen (shtratin - V.K.) e vet®*”. ... Po te lumenijté trajtohet veprimtaria
morfologjike dhe roli i tyre né ndryshimin e relievit té sipérfages sé
Tokés dhe réndésia qé ata kané né jetén ekonomike té njeriut. Mandej
vazhdohet me ligenet duke shpjeguar kur ata formohen dhe si formohen.
Gjithashtu béhet dhe klasifikimi i tyre né ligene me rrjedhje dhe né ligene
jo me rrjedhje, sipas origjinés, sipas kripésisé, etj. Mbas ujérave
kontinentalé trajtohen detet. Né fillim jepen konceptet ¢’quhet det, gji
detar, ngushticé, breg i detit (né tekst shkruhet: “kufinin ndérmjet t ujit té
detit e té tokés e pérban bregu (buza), gi si bregu i lumit mund té jeté i
cekét apo i nalté (rrépinét). ... Nji pjesé deti, gi futet mbrénda dheut,
quhet gji®”), ¢’quhet det i thellé e det i cekét, si dhe pérshkruhen pjesét
pérbérése té relievit té fundit té detit, etj. Megjithése nuk emértohen, né
fakt béhet fjalé pér shelfin detar deri né 200m thellési, shpatin kontinental
nga 200-2500 m thellési, fundin e detit me thellési mé té madhe se
2500m dhe humnerat ose abisalet.

Né vazhdim analizohen vecorité e ujit té detit (kripésia e
temperatura, valét detare, rrymat detare dhe baticat e zbaticat. Né tekst
shkruhet: ... “ Kéta té ngritun e ¢ 'ulun té rregullshém té sypérfaqes s ujit
quhet batica dhe skurrima (zbatica - V.K.). Koha (gjasht oré), né té cilén
deti hypén quhet baticé, koha e té zmbrapsnit (gjithnji gjasht’ oré) quhet
skurrimé (zbaticé)®® . ... Gjaté pérshkrimit té kétyre, analizohen shkaget e
faktorét qé ndikojné, si ato formohen, dhe réndésia gé kané, etj.

Duke trajtuar relievin e sipérfages sé Tokés, béhet pérshkrimi
morfografik e morfometrik i formave kryesore té relievit (maleve,
kodrave, ultésirave, rrafshnaltave, etj. ) si dhe i elementeve té tyre (té tillé
si majat, kreshtat, shpatet, gafat, etj.). Késhtu pér to shkruhet: “Ultésira
quhen krahinat (sido qofshin té rrafshta apo jo té rrafshta) deri né 200m
lartési. ... Rrafshiré (ose fushé) quhet ajo pjesé e sipérfages sé Tokés pak
a shumé e gjané, qi s’ka ndryshime té mdhaja naltsie dhe qi mund té
mbikéqgyret (ta pérlajé syni) gjithkahé. ... Kur arrijné mbi 1500m mbi
nivelin e detit quhen rrafshnalta®” ”. E njéjta gjé béhet dhe pér malet ose
bjeshkét. Po kétu trajtohen edhe luginat lumore duke i klasifikuar ato
sipas tipeve (né lugina gjatésore e térthore) dhe sipas pamjes sé profilit

#Po aty, f. 32.
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térthor (né kanione, né lugina né formén e shkronjés V, shkronjés U, etj.)
etj.

Gjaté trajtimit té relievit té sipérfages sé Tokés, béhet fjalé edhe pér
ndértimin gjeologjik té saj, kryesisht pér shkémbinjté, duke i klasifikuar
ata né té forté (gurté), ku pérfshihen granitet, gélgerorét, ranorét dhe
reshpet. dhe té shkrifét ku pérfshihen zalli, zhuri, rérat, deltinat, humusi
ose si¢ e quan edhe ndryshe autori dheu i zi., etj.. Gjithashtu jepen dhe
Vecorité e tyre e pérse ata pérdoren, etj.

N¢é biosferé ose si¢ pérmendet né tekst“ Jeta mbi Toké”, krahas
bimésisé e botés shtazore, trajtohet edhe njeriu. Né kété pjesé tregohet
¢’quhet floré (pér té shkruhet: * té gjitha bimét e njij krahine zbashku
quhen flora e saj*®”) dhe térhiget vémendja né rolin gé luan ngrohtésia
dhe lagéshtira né jetén dhe zhvillimin e bimésisé né boté. Analizohet se
sipas ndryshimit té tyre ndryshon dhe lloji i bimésisé né boté nga ajo
pyjore, né bimésiné barishtore (né stepat e livadhet) dhe né bimésingé e
shkretétirés. Trajtohet gjithashtu bimésia e kultivuar dhe réndésia qé ka
ajo. Si bimésia trajtohet dhe bota shtazore. Pér njeriun shkruhet: “ndér té
gjithé génsit e késaj bote njeriu asht ma i zhdrivilluemi, ma i nalti, i vetmi
génés gi din me folg, prandej asht zotnija i késaj bote®”. ... Mandej
analizohen kushtet sociale, ekonomike e kulturore té tij (béhet fjalé pér
popullsiné né boté, besimet fetare, racat, ndryshimet Kkulturore,
veprimtarité ekonomike té njeriut, etj.).

Né fund té pjesés sé dyté, jepen shkurtimisht té dhéna nga gjeografia
regjionale dhe ajo e shteteve.

Njé ndihmesé shumé té madhe né mésimin e gjeografisé né shkollé
ka dhéné teksti i Prof. A. Gashit me timil “ Gjeografia e
Pérgjithshme "pér rendin e paré té shkollave Qpytetse dhe té Mesme,
botuar mé 1935. Né kété tekst pérve¢ dukurive té paragitura né tekstet e
méparshme, trajtohen dukuri té reja e jepen té dhéna mé té plota, gé i
pérgjigjen nivelit t& kohés. Eshté teksti mé i pasur dhe mé i ploté i botuar
deri atéheré né vendin toné me té dhéna e njohuri gjeografike nga té
gjitha fushat e gjeografisé sé pérgjithshme. Teksti pérbéhet nga katér
pjesé:

Né pjesén e paré trajtohen dukuri, qé u pérkasin bazave astronomike
té gjeografisé. Ké&tu analizohen e jepen njohuri té shumta pér formén dhe

% Po aty, f. 46.
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pérmasat e Tokés si planet, polet, ekuatorin, paralelet, tropikét,
meridianét, gjerésiné e gjatésiné gjeografike, e pércaktimi i tyre, etj. ( né
tekst shkruhet: “Largésia gé ka nji vénd prej ekuatorit, quhet Gjanési
Gjeografike®. ... Largésia e njij véndi prej mesditésit té paré (meridianit
zero V. K) quhet Gjatési Gjeografike®:”. ...) . Mandej trajtohen yjet e
sistemi diellor (Dielli, Toka e planetét e tjeré, Héna, etj.). Kéta analizohet
né té gjitha aspektet (ndértimi i brendshém, pérmasat, lévizjet, lidhjet
midis tyre, etj.). Me shumé hollési kétu trajtohet rrotullimi ditor e vjetor i
Tokés e pasojat gjeografike té tyre, etj. . ( né tekst shkruhet: “Dheu
rrotullohet rreth boshtit t& vet nji heré né 24 oré, prej peréndimit né
lindje. Nga ky rrotullim bahet nata edhe dita®. ... Dheu rrotullohet rreth
Diellit nji heré né nji mot. ... Boshti Dheak ban me sheshin e rrugés sé
Dheut (planin e orbités - V.K.) nji kand prej 66 %. ... Boshti i Dheut, kur
ky i vjen rrotull Diellit, asht gjithénji paralel me vehten e vet**”. ...). Po
né kété pjesé jepen té dhéna e njohuri pér horizontin, ményrat e
orientimit, hartat, projeksionet, shkallén e zvogélimit, paraqitjen e relievit
né harta, profilin topografik, globet, etj. dhe réndésiné gé kané kéto né
mésimin e gjeografisé.

Né pjesén e dyté trajtohen dukuri, gé sot i takojné gjeografisé fizike
té pérgjithshme . Né fillim té késaj pjese jepen njohuri pér konceptet e
nocionet fiziko-gjeografike si ¢’quhet oqgean, det, gji detar, kontinent,
ishull, gadishull, fushé, mal, vargmalor, pllajé, etj. (p. sh. pér to shkruhet
“Varg malesh ose varg quhen malet, qé shkojné e vargohen njani mbas
tjetrit me nji gjatési t& madhe®. ... pllajé quhet nji fushé e ngritun nalt
pérmbi véndet qé i gjinden pérgark®™”...). Mandej analizohen tiparet e
kontinenteve dhe ogeaneve si dhe pérshkruhen malet, fushat, pllajat, etj,
né secilin kontinent dhe detet e gjiret mé kryesore pér secilin ogean,
ishujt e arkipelagét ishullore, etj.

Mbas kétyre, nxénésit marrin njohuri pér komponentét pérbérés té
Tokeés. (pér hidrosferén, atmosferén, etj. ).

Gjaté trajtimit té hidrosferés, né fillin analizohen vecorité fizike e
kimike té ujérave detare (temperatura, kripésia, densiteti, akujt, valét,

% Ahmet Gashi, Gjeografia e Pérgjithshme pér shkollat e mesme, Tirané: 1935, f. 25.
%1 po aty, f. 28
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rrymat, baticat e zbaticat, etj. ) dhe faktorét gé ndikojné né ta (né tekst
shkruhet: “ Densiteti i ujit ndryshon simbas temperaturés e simbash
shkallés (sasisé - V.K.) té kripésisé. . . . .. Detnat e brezave mesatare
jané pak té kripur né siperfage (e kané kripésiné té vogeél - V.K.) sepse
reshjet atmosferike, qé bien né ta jané té bolléshme dhe se derdhen
shumé lumenj®. ... ). Késhtu veprohet dhe pér ujérat kontinentalé:
trajtohen elementét morfologjiké (burimi, grykéderdhja, vija ujéndarése,
sistemi lumor, etj.), dhe vecorité hidrologjike té lumenjve (né tekst
shkruhet: “burimi i njij rrjedhjeje asht véndi, ku fillon me ecé uji37 Yo).
Trajtohen ligenet e béhet klasifikimi i tyre me ujé té€ émbél e té kripur,
mocalet, burimet, etj.

Gjaté trajtimit té atmosferés, jepet definicioni ¢’éshté atmosfera (pér
té shkruhet: *“ atmosferé quhet shtresa e ajrit qé e mbéshtjellé Dheun
qark e pérgark. 3~ ...). Mandej analizohen me hollési té gjithé elementét
klimatiké. Fillohet me erén dhe pérshkruhen me radhé elementét e saj
(forca e drejtimi), erérat e gqarkullimit té pérgjithshém, musonet dhe erérat
lokale (féni, shiroku, bora), etj. . Né vazhdim trajtohet temperatura, ku
veg nocionit ¢’quhet temperaturé (pér té shkruhet: “ Temperatura e njé
véndi quhet numri i shkalléve té ngohtésisé sé ati véndi gé na défton
termometri®®), analizohen me radhé temperatura ditore, mujore e vjetore e
si ato gjenden, izotermat, etj. Mbas temperaturés analizohen me radhé
lagéshtira e ajrit dhe reshjet atmosferike, si maten ato dhe si jané
shpérndaré né rruzullin tokésor. Né fund trajtohet klima, si ¢’quhet klimé
(pér té shkruhet: “Klimé quhet gjindja mesatare e motit mbas
pérfundimevet t€ marrun, né vérejtjet (vrojtimet) e bame shumé vjet me
radh&*®”), béhet klasifikimi i klimave né klimé detare e kontinentale dhe
né vija té pérgjithshme jepen tiparet e klimés né boté sipas zonave
klimatike. . Gjaté trajtimit dhe pérshkrimit té elementéve klimatiké dhe té
klimés, analizohen shkaqget dhe faktorét, gé ndikojné né ta dhe rolin gé
ata lozin né rruzullin tokésor.

Né fund té késaj pjese trajtohet ndryshimi i sipérfages sé Tokés dhe
krijimi i formave té ndryshme té relievit si pasojé e veprimtarisé sé

% Po aty, f. 90.
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vullkaneve, térmeteve, ujérave té shiut, ujérave rjedhése, valéve detare,
erés dhe veprimtarisé sé njeriut.

Né tekst nuk trajtohet biosfera (bota bimore e shtazore). Kjo ndoshta
se prof. A. Gashi bénte pjesé né ata gjeografé, gé nuk e konsideronin
biosferén si objekt studimi té gjeografisé, ndoshta se nxénésit kéto
njohuri i merrnin né shkencat biologjike, ndoshta ai éshté mjaftuar qé
bimésiné dhe botén shtazore t’i shohé vetém si pasuri natyrore.”

Nga fusha e gjeografisé politike trajtohen probleme, gé lidhen me
popullsiné né boté, racat njerézore, besimet fetare, format e geverisjes
dhe pér gytetet. Pér popullsiné jepen té dhéna pér numrin e popullsisé
sipas kontinenteve, dendésing, rritjen natyrore, migrimet duke pércaktuar
shtetet nga emigrojné (si Italia, Anglia, Austria, Rusia) dhe vendet qé
presin emigranté (ShBA, Kanada, Argjentina, Australi, etj) dhe
shpérndarjen e popullsisé, vendet ku éshté pérgendruar mé tepér
popullsia (Belgjika, Holanda, lugina e Renit, Kina Jugore, Pensilvania,
etj.), si dhe faktorét gé ndikojné (faktorét klimatiké, aférsia me detin,
pasurité minerare, etj.). Trajtohen racat njerézore (e bardhé, verdhé, zezé
dhe e Kkuge), besimet fetare kryesore monoteiste (t€ krishterét,
myslimanét, Judaistét) dhe ato politeiste (budistét dhe hindu) dhe si ato
jané shpérndaré né boté, gjuhét, kombet, ¢’€shté shteti, llojet e shteteve
dhe ményrat e geverisjes. Kjo pjesé pérfundon me trajtimin e gyteteve té
médhenj, ku jané pérgendruar e popullsingé gé ata kané (pér Europén
gyteti mé i madh pérmendet Londra me 8 milion banoré, né Azi—Osaka
me 2,5 milion dhe né Amerikén e Veriut - Nju Jorku me 10 milion
banoré).

Né pjesén e fundit té tekstit jepen té€ dhéna, qé jané objekt i
gjeografisé ekonomike té pérgjithshme. Né fillim béhet fjalé pér pasurité
natyrore duke i Klasifikuar ato né pasuri minerare (kush bén pjesé né
Iéndét djegése, metalet dhe gurét e ¢muar), né pasuri bimore (kush bén
pjesé né drithérat, né perimet e patatet, né bimét industriale, né
drufrutorét e rrushin, né beharnat, etj.), né pasurité shtazore (gjedhét,
bagéti e imét, kafshét bartése, pér qumésht, lesh, méndafsh, peshqit). Pér
té gjitha kéto pasuri pérmenden pérse pérdoren, ku jané mé té pérhapura,
cfaré kushtesh natyrore kérkojné, etj. Po késhtu jepen té dhéna pér
industriné e prodhimet industriale (industria nxjerrése, metalurgjike, e

“ Shénim: Né tekst si pasuri pérmenden pyjet koniferé, pyjet gjethoré dhe pyjet
ekuatorialé.
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tekstileve, ushgimore, etj.), tregting, transportin, etj. Gjithashtu jepen
prodhimi botéror dhe shtetet e vendet gé dallohen pér kéto pasuri e kéto
prodhime. P. sh. prodhimi botéror i grurit mé 1929 ka gené 119 milion
ton, nga kéto ShBA -24 milion ton e Rusia -20 milion ton, etj.

Krahas njohurive nga gjeografia e pérgjithshme, nxénésit merrnin
njohuri dhe nga gjeografia regjionale dhe ajo e shteteve. Té dhéna té
shumta pér kéto jepen né tekstin “Gjeografi” t€ Dh. Kotit, né “Njoftime
Gjeografijet III”, né “Atdheshkronja e Bota” pér klasén e katért té I.
Anamalit, né “Gjeografi” pér klasén V-t€, t&6 Emin Comos dhe né
“Gjeografia” pjesa III t€ Nd. Palucés. Ményra e trajtimit, me pak
ndryshime, éshté gati e njéjté né té gjithé tekstet. Europa trajtohet mé
gjeré, ndérsa kontinentet e tjeré pérshkruhen shkurtimisht. Gjaté studimit
té Europés, pérshkruhen me hollési kushtet fiziko-gjeografike (detet gé e
lagin, ishujt e gadishujt, relievi, klima, lumenjté e ligenet, bimésia,
pasurité natyrore, etj. ). Mandej jepen té dhéna pér popullsing, gjuhét qe
fliten dhe shtetet. Shtetet e médhenj si Anglia, Franca, Gjermania, Italia,
Rusia, etj., pérshkruhen gjaté, té tjerét shkurt (trajtohen kushtet natyrore,
popullsia, qgytetet, pasurité natyrore, degét e ekonomisé, etj.). Gjaté
pérshkrimit t€ Europés dhe shteteve té saj, jepen ato gé jané mé
karakteristike dhe mé origjinale. P. sh né “Gjeografine” e Dh. Kotit
shkruhet: “Klima e Europés shtrihet né brezin mesatar dhe éshté mé e
mira dhe mé e shéndetéshme né boté ... Europa éshté kontinenti me njeréz
té ditur, té kulturuar, e vénd i zhvilluar né bujqési, industri, transport, etj.
o kurse né “Gjeografia” pjesa Il té Nd. Palucés shkruhet: “Tregtia
e Britanisé pérfshiné botén mbaré dhe asht né véshtrim té ploté té fjalés
tregti e pérbotéshme®?. ... dhe né tekstin e I Anamalit “Atdheu e
bota’’pér klasén e katért shkruhet: “Gadishulli i Skandinavisé asht vénd
malesh e akujsh, ligejsh e pyjesh. ... Né bregdetin jané sajue gjina shum
té bukura, gi quhen Fiorde®. “.. Né t& njéjtén ményré trajtohen edhe
pjesét e tjera dhe shtetet gé béjné pjesé né to. Trajtimi né kété ményré i
materialit e bénte mé térhegés mésimin dhe kuptohesh mé lehté nga
nxénésit.

Njé vend té vecanté né mésimin e gjeografisé né té gjitha ciklet e
shkollave zinte gjeografia e Shqipérisé. Mé gjerésisht pér shkollat fillore

“! Dh. Koti, Gjeografi per shkollat fillore ..., f. 19-20.
*2 Nd. Paluca, Gjeografia pér shkollat e mesme ..., I, f. 51.
1. Anamali, Atdheu e bota ..., f. 30.
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gjeografia e vendit toné trajtohet né “Gjeografia” e Dh. Kotit, né
“Njoftime gjeografijet” II, né té dy tekstet “Atdheu e bota’té Ismail
Anamalit dhe né gjeografiné e Sadi Pejanit, kurse pér shkollat e mesme
né “Dheshkrojen” e G. Mikelit dhe né tekstin e Prof. A. Gashit, i cili
botoi njé tekst té vecanté pér gjeografiné e véndit toné mé 1933 té
titulluar “Gjeografija e Shqipnis” (ribotuar mé 1937).

Gjeografia e Shqipérisé zinte njé vend té réndésishém né arsimimin
gjeografik t€ nxénésve. Si edhe né tekstet e botuar para vitit 1912, né té
gjithé kéto tekste, synohet té jepen sa mé tepér njohuri pér gjeografing e
vendit toné, si pér kushtet natyrore ashtu dhe ato ekonomiko-shogérore
(sigurisht duke iu pérshtatur moshés sé nxénésve dhe klasave ku
zhvillohesh Iénda). Gjithashtu dhe ményra e paraqgitjes sé materialit éshté
gati e njéjté. Mé hollésisht e mé gjeré trajtohen brigjet detare (pérmenden
gjiret e kepet e detit Adriatik e Jon., dhe pér disa jepen e vecorité e tyre),
malet, fushat, lumenjté dhe ligenet. Né lumenjté trajtohen té gjithé
lumenjté e médhenj (Buna, Drini, Mati, Erzeni, Semani e Vjosa), nga
burojné, ku derdhen, ku kalojné e c¢faré degésh marrin, si dhe pasojat gé
sjellin ujérat e tyre, kur dalin jashté shtratit. Né ligenet, ve¢ ligenit té
Shkodrés, Ohrit e Prespés, pérmenden lagunat e Karavastasé, Nartés,
Butrintit, kéneta e Maliqit, etj. Né disa prej kétyre teksteve jepen edhe
karakteristikat e tyre. Késhtu né “Gjeografiné” e Dh. Kotit pér ligenin e
Ohrit shkruhet: “... ka ujén té kulluar fare, nxierr njé peshk té miré qé i
thoné Koran, lekna dhe belushka® . ...

Né tekstin e G. Mikelit, Dh. Kotit, “Njoftime gjeografijet” I, dhe né
vecanti t&¢ A. Gashit, analizohen dhe vecorité e klimés e faktorét gé
ndikojné, madje dhe pasojat. Késhtu né “Atdheu e bota” té I. Anamalit
pér klasén e katért shkruhet: “Shqipéria pérgjithésisht klimén e ka té
buté, d. m. th., as nuk ka té nxehté té madh, as té ftohté té tepérté, pse
gjindet né zonén e bute™. .. kurse pér pasojat né “Gjeografia e
Shqipnis” té A. Gashit midis té tjerave shkruhet: ... Nganjiheré ndodhin
edhe cudina, sikurse né dimnin e 1923-1924, kur ngrini edhe kéneta e
Nartés. Po kété vit u thané 90% té portokajve edhe limojvet té Elbasanit e
té viseve té tjera®® “.. N& tekstin e G. Mikelit dhe até t& A. Gashit béhet

* Dh. Koti, Gjeografi per shkollat fillore ..., f. 24.
“*|. Anamali, Atdheu e Bota ..., f. 6.
“® A. Gashi, Gjeografia e Pérgjithshme ..., f. 38-39.
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dhe rajonizimi Kklimatik duke dalluar klimén mesdhetare detare dhe
mesdhetare kontinentale.

Né “Gjeografin€” e Dh. Kotit jepet dhe ndarja gjeografike e
Shqipérisé né dy pjesé té médha: né Gegéri ose Shqipéri e Veriut, e cila
pérbéhet nga 21 krahina (Malési e Dibrés, Luma, Malési e Gjakoveés,
Hoti, Gruda, Shala, etj.) dhe né Toskéri ose Shqipéri e Jugut, qé pérbéhet
nga 18 krahina (Cameéria, Labéria, Dangéllia, Kolonja, Devolli, Skrapari,
Myzeqeja, etj.). Kufiri midis tyre éshté lumi Shkumbin.

Né kushtet natyrore malet dhe fushat zéné vendin mé té gjeré. Né
“Dheshkrojen” e G. Mikelit, né¢ “Njoftime gjeografijet” II, dhe né
“Atdheu e bota” pér klasén e 4 t€ 1. Anamalit, malet grupohen né katér
vargje, kurse né “Gjeografia e Shqipnis” t€ A. Gashit né pesé vargje.
Kéto rajonizime, pjesérisht pérputhen me rajonizimin e sotém.

Gjaté trajtimit té maleve jepen gjithashtu vlerat e tyre e pasurité, gé
ato posedojné dhe pérse ato pérdoren. Késhtu né “Gjeografiné” e Dh.
Kotit shkruhet:. « malet e Shqipérisé jané veshur me dru dhe me bimé. ...
Ato me drurét e gjelbériné e tyre, na japin shumé gereste dhe ushqim pér
bagétiné. Né pér keto ndodhen dhe shumé kafshé té egéra pér gja*’”.

Si malet pérshkruhen edhe fushat. Pérmenden fushat kryesore (fusha
e Myzeqesé, Shkodrés, Zadrimés, Korcgés, etj. ). Pér to jepen vecorité,
gjendja dhe vlerat e tyre:Késhtu né tekstin “Njoftime gjeografijet” Il (e
ripunuar) pér fushat shkruhet: ... * vénde vénde ka fusha té gjana e té
begatéshme, té cilat sado gi prej ujnash myten heré here, prap se prap
napin prodhime shum si fusha e Myzeqesg, e Zadrimés, e Korcés, etj. ... 3,

Pas pjesés fizike pérshkrunen me hollési popullsia, ndarja
administrative, qytetet, gjendja ekonomike e vendit. Késhtu gjaté
pérshkrimit t€ popullsisé jepet numri i popullsisé, gé banon né Shqipéri e
né boté dhe si éshté shpérndarja e saj né Shqipéri e né shtetet e ndryshme
té botés, besimet fetare e numri i tyre sipas feve, etj. Pér ndarjen
administrative pérshkruhen e analizohen té 10 prefekturat vec e veg,
nén/prefekturat e komunat, gé béjné pjesé né to si dhe té gjithé qytetet.
Pér gytetet jepet numri i popullsisé dhe vecorité mé karakteristike té tyre
(Jepen té dhéna pér artizanatin, ¢faré prodhon, shkollat gé funksionojné,
etj.). Késhtu pér Shkodrén né “Gjeografiné” e Dh. Kotit shkruhet:
“Shkodra, m’i madhi i qyteteve té Shqipérisé, me ndértesa té mira, i

*" Dh. Koti, Gjeografi per shkollat fillore ..., f. 29.
*8 Njoftime gjeografijet ..., I, . 55.
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bukur dhe fort i motshmé. Ndodhet mé anét té kénetés sé tij, né krye té
Bujanés ku ciket me Driné. Del duhan i bukur fort dhe me famé. Punohet
méndafshi, armét, argjéndi, me 25 mijé ndenjés®®. Né “Gjeografia e
Shqipnis” té A. Gashit, té dhénat jané edhe mé té shumta. Né to jepen té
dhéna edhe pér historiné e qyteteve, objektet e kultit, muzeté, rrugét,
punishtet e fabrikat, shkollat, tiparet e pazareve, mjeshtérité pér té cilat
dallohen qyteti, njerézit e shquar qé kané nxjerré, ngjarjet gé kané
ndodhur, tipet e shtépive, etj.

Njé vend té vecanté né tekstet e mésipérme zé trajtimi i ekonomise.
Né té gjithé kéto tekste pasqyrohet gjendja reale e saj dhe e gjithé
veprimtaria ekonomike e vendit. Si dhe né tekstet e botuar para vitit 1912
(para Pavarésisé) evidentohet se bujgésia dhe blegtoria jané dy degét
kryesore ose bazé té ekonomisé shqiptare. Pothuajse né té gjithé tekstet
shkruhet se né Shqipéri nuk ka gati asnjé prodhim bujgésor gé té mos
béhet, kjo pér faktin se klima e vendit éshté e ndryshme dhe e miré pér
bujgési dhe se toka éshté e frytshme. Duke pérshkruar bujgésine né
tekstin “Njoftime Gjeografijet” III (i ripunuar mé 1931) shkruhet:
“Bujqésia né Shqypni asht sidomos né drithna, vneshta, ullishta, barishte
e pemé®”. Gjaté trajtimit té bujgésisé né tekstet pérmenden e
pérshkruhen kulturat kryesore bujgésore, gé mbillen (drithérat, vreshtat,
ullinjté, agrumet, drufrutorét, orizi, fasulet, etj.), rajonet ose zonat ku ato
kultivohen mé tepér (jepet pérhapja gjeografike e tyre), cilét rajone
dallohen pér kultivim e prodhim (pér kultivimin e prodhimin e
drithérave, ullirit, vreshtave, agrumeve, duhanit, etj) dhe té cfaré cilésie
ato jané (p. sh. duhani, ulliri, etj). Késhtu pér drithérat (misrin e grurin)
né tekste pérmenden fusha e Myzegesé, e Zadrimés dhe e Korcés, pér
rritjen e ullinjve - kodrat e Vlorés, Mallakastrés, Elbasanit, Beratit,
Shijakut, etj., pér rritjen e rrushit — krahina e Shkodrés, Leskovikut,
Pogradecit, Vlorés, etj., kurse pér portokaj e limoj Vlora e Elbasani, etj.
Né krahinén e Shkodrés e té Elbasanit béhet duhan i miré, gé pélgehet
dhe né tregjet e huaj. Ndérsa pér pemét pérmenden se kéto rriten né té
gjithé Shqipériné e ka shumé lloje si dardha, gershia, pjeshka, fiq, arra,
kumbulla, molla, etj. Né kéto tekste shprehet kegardhje se megjithése
bujgésia éshté pasuria mé e madhe e Shqipérisé dhe se toka shqiptare
nxjerr prodhime bujgésore té mira, ajo éshté e prapambetur dhe béhet

“ Dh. Koti, Gjeografi per shkollat fillore ..., f. 24-25.
% Njoftime gjeografijet ..., I, f. 55.
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sipas ményrés sé vjetér. Si bujgésia trajtohet dhe blegtoria (rritja e
dhenve, dhive, gjedhéve, etj.,, né cilat krahina ato rriten mé tepér,
prodhimet blegtorale gé merren, etj.).

Né industri trajtohen dhe pérmenden punishtet dhe fabrikat gé
ekzistonin né kété periudhé (pérmenden cfaré fabrikash jané ngritur, e
cfaré prodhojné, ku jané ngritur e si éshté gjendja e tyre). Késhtu p. sh.
pérmenden fabrikat e duhanit né Shkodér, Durrés, Elbasan, etj., té sapunit
né Shkodér e Elbasan, té vajit né Vloré, Elbasan, etj., t¢ miellit né Korcé,
Vloré, Tirané, etj. Po késhtu pérmenden fabrikat e makaronave, alkoolit,
shtypshkronja, etj., fabrika e c¢imentos né Shkodér, etj. Pé&rmenden
punishte t&€ ndryshme dhe prodhime té artizanatit, cilét qytete dallohen,
etj. Si industria trajtohen dhe pasurité natyrore, tregtia e brendshme dhe e
jashtme, produktet gé shiten brenda e jashté vendit, produktet gé
importohen, etj., transporti ku pérmendet gjendja e pakét e rrugéve dhe gé
pengon zhvillimin, marrédhéniet me botén, etj. Né ményré mé té gjeré e
mé té ploté gjendja ekonomike dhe zhvillimi i degéve té ndryshme té
ekonomisé, trajtohen ne “Gjeografia e Shqipnis” t€ A. Gashit. Né t€ jepen
té dhéna dhe pér sipérfaget e mbjella me kultura té ndryshme bujgésore,
pér numrin e rrénjéve té drufrutoréve, pér prodhimet vjetore bujgésore,
blegtorale, industriale e artizanale, pér tregting, etj., né rang mbretérie
dhe sipas prefekturave, si dhe pér té ardhurat gé fiton shteti nga degét e
ekonomisé, etj. P.sh. né vitin 1932 sipérfagja e mbjellé me misér ishte 77,
9 mijé ha, dhe prodhimi 89 mijé ton, numri i dhenve 1, 5 milion dhe i
dhive 975 mijé kreré, vlera e eksportit 4, 5 milion franga.

Nga analiza e shkurtér gé u bémé teksteve té mésipérm véme re se
gjeografia e Shqipérisé éshté trajtuar gjerésisht dhe né té gjitha aspektet e
saj, natyrore, ekonomike, politike, etj., dhe njohurité e mara nga nxénésit
kané gené té shumta. Si edhe né tekstet e botuar para shpalljes sé
Pavarésisé sé vendit, éshté synuar qé gjeografia e Shqipérisé té njihet sa
mé miré dhe té ngjallet tek nxénésit ndjenja e patriotizmit dhe e dashurisé
pér vendin e popullin toné, si dhe shprehet kegardhja e copétimit té
vendit toné nga shtetet fginjé. Tekstet e lartpérmendur kané luajtur rol té
madh né njohjen e gjeografisé sé vendit toné dhe né edukimin patriotik té
nxénésve. Gjithashtu gjaté trajtimit té natyrés shqiptare né té gjithé
tekstet béhen pérpjekje pér té dhéné até gé éshté mé e bukur, mé e miré
dhe mé Kkarakteristike. Gjithashtu gjendja ekonomike trajtohet né téré
kompleksitetin e saj dhe dalin garté, cilat kané gené degét bazé té
ekonomisé, cilat kané gené kulturat bujgésore mé té pérhapura, cilat kané
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gené prodhimet e industrisé dhe artizanatit e cilét qytete dalloheshin né
kété drejtim, etj.

Té gjithé autorét shkruajné me patos, admirim e ndjenjé patriotizmi
dhe me njé dashuri t&¢ madhe pér vendin toné, pér bukurité e pasurité
natyrore té tij, pér qytetet, popullsing, pér mencuriné e aftésité e popullit
shqiptar, etj. Késhtu prof. A. Gashi duke shkruar pér vargun malor lindor
shprehet: “kéto male jané té veshuna me pyje dushku, ahu dhe pishe;
sidomos né Gjalicén e Lumés brezi pylluer shkon deri mbi 2100m naltési.
Kéto pérmbajné edhe kullota té gjana fort, ku jané ngrefun stanet verore
té blegtoréve té Lumés e té Dibrés °'”. ... kurse né tekstin “Gjeografia” t&é
Dh. Kaotit thuhet: “Kor¢a gytet i ri, me tregéti dhe mjeshtéri té madhe;
m’i bukuri dhe m’i shéndegmi qytet i gjithé Shqiperisé” ... dhe mé tej
vazhdon “Njé gjé éshté véné re ne Shqipétarét. Cdo puné gé ta shikojé e
bén, i vjen ndoresh dhe éshté njé mjeshtér i miré >

Duke béré njé vlerésim té pérgjithshém té teksteve té botuar né
periudhén 1912-1939, konstatojmé se né tekstet e mésipérm jané dhéné
njé gamé e gjeré njohurish gjeografike nga té gjitha fushat e gjeografisé
dhe me té dhénat mé té reja té kohés. Si dhe né tekstet e botuar para vitit
1912, jané dhéné ato njohuri e dukuri gjeografike gé jané mé té
nevojshme, mé té réndésishme, gé u pérshtaten klasave ku zhvillohen e
moshés sé nxénésve dhe gé ndihmonin né formimin gjeografik té tyre
(nxénésve) pér botén dhe vendin toné. Tekstet né fjalé dallohen dhe pér
analizé shkencore, pér nivel té larté shkencor e saktési shkencore. Me
botimin e teksteve té prof. A. Gashit ka njé rritje t€ ndjeshme té cilésisé
né mésimin e gjeografisé né shkollé si pér até té pérgjithshme e até té
Shqipérisé dhe se periudha mbas vitit 1930 mund té konsiderohet si
periudha e konsolidimit té gjeografisé shkollore. Piképamjet pér botén si
dhe gjeografét para 1912, kané qgené materialiste. Gjaté analizés sé
dukurive e objekteve gjeografike, nxirren shkaget e faktorét gé kané
vepruar e ndikuar. Dukurité jané trajtuar né evolucionin e tyre duke
nxjerré né pah lidhjet dhe varésiné e ndérsjellé midis tyre, si dhe jepet
pérhapja gjeografike e tyre. Kjo ményré e trajtimit té€ dukurive
gjeografike ishte né pérputhje té ploté me trajtimin e dukurive gjeografike
né Europé gjaté késaj periudhe, ku gjeografia kishte béré njé hop té madh
cilésor.

L A. Gashi, Gjeografia e Pérgjithshme ..., f. 23.
%2 Dh. Koti, Gjeografi per shkollat fillore ..., f. 30.
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Si personalitete té€ shquar té arsimit shqiptar dhe mésimdhénés me
pérvojé té madhe, té gjithé autorét kané hartuar tekste me nivel té larté
dhe metodik. Pér té gjitha sa pérmendém, mund té arrijmé né pérfundim
se gjeografisé né shkollé gjaté késaj periudhe, i éshté dhéné po ajo
réndési, gqé i kushtonin Rilindésit, té cilét e radhitnin gjeografiné sé
bashku me gjuhén, aritmetikén dhe historiné. Niveli i njohurive
gjeografike si nga ana shkencore e metodike, gé merrnin nxénésit né
shkollé ka gené i larté dhe mund té krahasohet me nivelin e shkollave
europiane. Hartimi i kétyre teksteve pérbén gjithashtu dhe njé kontribut té
miré né zhvillimin e gjeografisé né vendin toné, e né vecanti té
gjeografisé shkollore dhe né mendimin gjeografik shqiptar.

Summary

GEOGRAPHICAL PUBLICATIONS AND GEOGRAPHY TEACHING
DURING THE PERIOD 1912-1939

In school books used during 1912-1939 we se that the geography of
Albania is treated in all dimensions such natural, economic, political etc. Thus,
important knowledge was gained by the students in this topic. Starting from the
texts written during the period of the proclamation of independence, the main
objective was to plant the feelings of patriotism and the love for the country.
Also, in the texts appear the concern for the territories snatched by neighbor
countries. In these lessons, the strive is to show the beauty and the
characteristics parts of the country. The economical situation in its whole
shows the main branches of the economy, cultures of farming and the most
known cities which apply them.

During the analysis of geographical object and occurrences found in
these school books, the purposes and causes were evidenced. The occurrences
appear to be treated in the context of their evolution showing the relation
between them, also by giving their geographical spreading. The methods used
were same to those used in Europe during that period.

Teachers and great personalities of Albanian education have composed
high level scientifically and methodological texts. Thus, in the schools during
1912-1939 period the lesson of geography appear to be important such others
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like language, arithmetic and history. The level of geographical lessons during
the period of the consolidation of Albanian state, has been in the level of other
European countries. The composition of such texts, also is a real contribution in
the progress of Albanian geographical thought.



